2 3 Instituti sunt isti Psalmi, et Poenitentiales vocantur, eo quia ad Poenitentiam nos movent. Videntur fuisse in usu ante tempora S. Augustini, qui cum morti proximus esset, eos legisse fertur.

4 5 Septem vero sunt, quia totidem modis remittuntur peccata nostra, nempe Baptismo, Martyrio, Eleemosyna, dimittendo aliis, convertendo alios, abundantia Charitatis, et Poenitentia. Pariter septem sunt juxta septem peccata capitalia, et in illis omnibus agitur de Poenitentia.

6 7 Recitantur flexis genibus, eo quia dispositi sunt ad placendam Dei iram erga Peccatores, si cum humilitate recitentur, Corsett, *ib.* Sed non semper genibus flexis recitantur: quandoque ambulando in Processionibus cantantur, et tunc quoque ad inpetrandam Divinam misericordiam inserviunt, quia Processio est actio impetrativa, et deprecatoria, ut suo loco in Titulo de Processionibus dicendum erit. Modo sufficit, ut sciant Religiosi, posse recitari istos Psalmos tum stando, tum deambulando.

8 9 In casu, et occasione Extremae Uctionis, debent recitari a circumstantibus, non autem de praecepto; quia isti Psalmi non sunt necessarii, nec partes Sacramenti; neque Ecclesia intellexit obligare aliquem indispensabiliter ad hanc recitationem, Bonac. *quaest. unic. punct. 6. num. 7.*

10 Optima tamen res est (si adsint in cubiculo Infirmi Personae aptae ad hanc recitationem) eos plene, et alternatim psallere, ad demonstrandum, quod alter alterius onera portare debet, Corsett. *d. Verb. Psalmi.* Ultraquamquod recitando istos Psalmos, adstantes a vanis allocutionibus abstinent, quae dum Sacerdos Sacramentum ministrat, adeo deformes, et

dissonae sunt, et eundem ministrum maxime distrahunt, et perturbant.

§. II. Antiphona. *Ne reminiscaris, Domine, delicta nostra etc.*

§. III. Litaniae. *Kyrie eleison, etc.*

11 12 Absolute olim inchoabantur isti Psalmi ex Radul. *prop. 21:* Sed Gavant. *d. l. n. 4.* dicit, quod in Breviario Ms. 1550. praemittitur Antiphona ista sumpta de Tobiae Libro. Notat insuper d. Gavant, *l. c.* quod quilibet horum Psalmorum concluditur cum *Gloria Patri, etc.* nempe cum Trinitatis glorificatione, a qua speratur divina Gratia per Poenitentiam. Gratia vero dicitur *Gloria Dei.* Rom. 3.

13 14 15 Litaniam (non Laetania, ut nonnulli putant, eo quia laetania significat diem laetitiae, Macri *Hierolex.*) est proprie supplicatio, Rogatio, atque Processio. Dividitur in majorem, et minorem, seu brevem; unde legimus, recitari debere modo Litanias majores, modo minores, modo breves in divinis Officiis.

16 17 18 19 Majores nuncupari Litanias existimat Macrobius *frater*, quia illas cantando, in Urbe ad S. Mariam Majorem progrediebatur, et minores quia ad minorem Sanctam Mariam Processio dirigebatur. Sed ego puto, Litanias majores appellatas esse illas quae invocant Sanctos omnes e quocumque Ordine, ut sunt illae de quibus nunc Rubrica nostra loquitur. Minores vero, seu Breves, illas, quae in Missali praescribuntur recitandae Sabbato Sancto, quia minorem, et breviorum numero Sanctorum invocant. De facto istae ultimae, per hoc Rituale in Titulo de *benedictione Fontis Baptismali*, §. 3. appellantur *Litania brevior.*

20 21 22 Communiter hodie Litaniam est Invocatio Sanctorum, qua Ecclesia uti solet: quia usus non fuit ante S. Hieronymi tempora, ut vult Valaf. *de Verb. Eccl. cap. 28.* Circa quas Litanias advertendum est cum Gavanto, Macrobius, Corsetto, et aliis, quod Litaniiis a S. Pio Papa V. reformatis (antiquitus enim multiformes erant) non possunt sine licentia Sedis Apostolicae alii Sancti titulares supperaddi, juxta respons. *Sacr. Rit. Cong. ad Canonicos Regien. sub die 22. Martii 1631.* Multo minus possunt Sancti non canonizati adjungi, Bellar. *de Sanct. Beatitud.* Quod nedum publice, sed nec privatim fieri posse docet Sanch. *l. 1. c. 3.* Item Clemens VIII. anno 1601. publico decreto prohibuit ne imprimerentur, neve in Ecclesia Catholica canerentur aliae Litaniae nisi consuetae de

Sanctis, et de B. Maria Lauretana. Quod decretum nuper, nempe hoc anno 1727. *sub. die 2. Septembris* renovatum fuit, sub iisdem poenis observandum a Sanctissimo Benedicto XIII.

Quoad Litanias de Beata Maria Virgine, sciendum est, quod iis addi non possunt alia attributa, seu nomina Mariae Virginis, Cors. *Tr. 1. p. 1. c. 18. n. 16.*

23 24 In majoribus vero de recenti additus fuit versiculus *A flagello Terraemotus* de mandato, non autem per decretum, Sanctiss. Pontificis Clementis XI. anno 1702. quo Romae Terraemotus insaevire cœperat. Pariter nomen Sanctissimi Joseph sponsi Beatae Mariae Virginis insertum fuit in iisdem Litanis anno 1726. eodem Summo Pontifice Benedicto XIII. mandante. Sed de Litanis majoribus luculenter verba faciemus in Titulo *de Processionibus, et de Litanis majoribus.* Ideoque hic satis.

§. IV. *Pater noster, etc. Secreto, etc.*

25 Secreto dicitur Pater noster usque ad, *et ne nos inducas in tentationem* exclusive, ut quisque oret pro suo libitu, et necessitate; illique petitioni magis innitatur, quae magis eum juvet, Gavant. *T. 2. sect. 4. c. 6. n. 10.*